
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 741 DEL 28/12/2023 
 

 
OGGETTO:  “Installazione di un gruppo elettrogeno a servizio complessivo presso l’Istituto  

Comprensivo  Scuola Falcone e Borsellino ”  Determina a contrarre e 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 
per la redazione di progetto di fattibilità tecnico economica all’Ing. Giuseppe 
Laonigro con studio professionale in Torino (TO) Via Cernaia n.14 - P.IVA 
10502650012  -  CIG: ZA13DEF4C7 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 PREMESSO che il vigente Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n.48 del 31.07.2023, prevede che in caso di eventi o 
emergenze che possono presentarsi sul territorio comunale si può rendere necessario attivare il 
Presidio operativo o il Centro Operativo Comunale e mettere in atto le procedure per la mitigazione 
dei rischi, con l’attivazione del personale del Servizio o delle Funzioni di Supporto per il 
superamento dell’emergenza;  

 DATO ATTO CHE nell’organizzazione comunale è necessario rendere  funzionale ed 
operativa  la sala in cui si insedia il C.O.C. garantendo un regolare funzionamento degli uffici e di 
tutte le apparecchiature necessarie all’espletamento delle relative funzioni, anche e soprattutto in 
caso di eventi calamitosi o improvvisi, che possano influire  sul loro regolare funzionamento;  

 RILEVATO CHE il plesso scolastico “Falcone e Borsellino”, sede dell’Istituto 
comprensivo di Santena,  costituisce nella pianificazione di emergenza comunale,  il luogo in cui si 
dovrà insediare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed eventualmente altri uffici amministrativi 
della struttura comunale;  
 
 VERIFICATA la necessità di installare presso la sede scolastica suddetta  un gruppo 
elettrogeno: 

- per garantire l’alimentazione energetica  degli uffici  da allestire per l’operatività della 
struttura di protezione civile;  

- da 80kVA circa, da posizionare  all’esterno dell’edificio (in versione cofanata ed 
insonorizzata) dotato di un serbatoio di servizio da dimensionare in funzione dell’autonomia 
attesa; 

 RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare 
la presente determinazione a contrarre con: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 
 
 

 
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio di incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica, per  l’installazione di un gruppo 
elettrogeno a servizio complessivo presso 
l’istituto Scuola Falcone, nel rispetto delle 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

normative vigenti nel settore 
CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

 
 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 
convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020, come sostituito dall’art. 51, comma 
1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-
legge 77/2021 convertito con modificazioni 
dalla legge 108 del 29/07/2021 
 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti, il contratto verrà stipulato “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata” 

 
 CONSIDERATO CHE per poter procedere all’esecuzione dei lavori risulta necessario 
procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica 
ad un tecnico abilitato di comprovata esperienza nel settore ; 
 
 VISTO l’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è previsto : 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
 INDIVIDUATO a tal fine all’Ing. Giuseppe LAONIGRO con studio professionale in 
Torino (TO) Via Cernaia n.14 – P.IVA 10502650012 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Torino n. 12037z-settore industriale e iscritto nell’elenco di professionisti abilitati ai 
sensi del D.M. 05/08/2011 (ex L. 818/84) matricola TO12037I01903 nonché abilitato come 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, che 
ha fatto pervenire il preventivo registrato al prot. n. 0015550 del 21/12/2023 dal quale si evince che 
per le prestazioni professionali relative redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per  
l’installazione di un gruppo elettrogeno presso l’Istituto Scuola Falcone e Borsellino, richiede un 
compenso professionale pari ad € 4.000,00 oltre a Inarcassa 4% e IVA 22% per totali € 5.075,20. 
 
 DATO ATTO che l’importo stimato per l’incarico professionale per la redazione del 
progetto in oggetto è stato stabilito a seguito di calcolo parcella ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
come modificato ai sensi dell’ art. 41, comma 15 da D.Lgs. 36/2023 allegato l.13 “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” e 
ricadente nelle categorie d’opera d’impianto è pari a 4.947,09 € netti, oltre a Cassa Previdenziale e 
IVA. 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 DEFINITE le prestazioni offerte che dovranno essere compresi nel Progetto di fattibilità 
tecnico economico per  l’ installazione di un  gruppo elettrogeno a servizio complessivo presso 
l’Istituto Scuola Falcone” e di seguito riportate: 
 

1.  Prime indicazioni di progettazione antincendio  
2. Relazioni generale e tecniche,elaborati grafici,Calcolo degli impianti  
3. Rilievi dei manufatti 
4. Disciplinare descrittivo e prestazionale 
5. Schema di contratto,Capitolato speciale d’appalto 
6. Elaborati di progettazione antincendio  

 
 VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

 CONSIDERATO che il quadro economico dell’opera prevede un importo complessivo di 
€50.000 
 
 ACCERTATA la sua regolarità contributiva di cui al certificato Cassa previdenziale 
Architetti ed Ingegneri pervenuto in data 22/12/2023 al prot.n. 2202687 
 
 DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3, comma 
5, della legge 136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): ZA13DEF4C7 
 
 CONSIDERATO che l’ Ing. Giuseppe LAONIGRO con studio professionale in Torino 
(TO) Via Cernaia n.14 – P.IVA 10502650012  ha già fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello con notevole soddisfazione dell’Ente, rispettando i tempi stabiliti, la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 
media; 

 RITENUTO CONGRUO il preventivo sopracitato e in linea con quanto richiesto oggi dal 
mercato pari ad una percentuale di sconto offerto del 20%  
 
 ACCERTATO che l’offerta pervenuta risulta vantaggiosa sotto l’aspetto economico. 
 
 CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie per il servizio in oggetto troveranno 
copertura  al seguente codice di bilancio 01.06.1 cap. 1086/99 “Spese per prestazioni professionali 
di studio/progettazione/direzione lavori” del bilancio finanziario 2023-2025, gestione competenza 
2023,  esigibilità 2023 – 2024 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VISTI: 
- Il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
- Il D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore). 
- Il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- Il D.lgs. 81/2008 
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento Appalti e Acquisti del 

Comune. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI APPROVARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del DLgs n. 
267/2000, dando atto dei seguenti punti: 

 
 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 
Servizio di incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica, per l’installazione di un gruppo 
elettrogeno a servizio complessivo presso 
l’istituto Scuola Falcone, nel rispetto delle 
normative vigenti nel settore 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 
 

 
PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del decreto-legge 
76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge 120/2020, come sostituito dall’art. 
51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), 
del decreto-legge 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 
29/07/2021 

 
 

FORMA DEL CONTRATTO 
Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice 
dei Contratti, il contratto verrà stipulato 
“mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata” 

 
3. DI AFFIDARE all’Ing. Giuseppe LAONIGRO con studio professionale in Torino (TO) Via 
Cernaia n.14 – P.IVA 10502650012 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Torino n. 12037z-settore industriale e iscritto nell’elenco di professionisti abilitati ai sensi del 
D.M. 05/08/2011 (ex L. 818/84) matricola TO12037I01903 nonché abilitato come coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, che ha fatto 
pervenire il preventivo registrato al prot. n. 0015550 del 21/12/2023 dal quale si evince che per 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

le prestazioni professionali relative redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per 
l’installazione di un gruppo elettrogeno a servizio complessivo presso l’Istituto Scuola Falcone 
e Borsellino, richiede un compenso professionale pari ad     € 4.000,00 oltre a Inarcassa 4% e 
IVA 22% per totali € 5.075,20 
 
4.  DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di € 5.075,20 
compresa di Cassa Previdenziale 4% e IVA 22% imputando la spesa a carico del codice bilancio 
01.06.1 cap. 1086/99 “Spese per prestazioni professionali di studio/progettazione/direzione 
lavori” del bilancio finanziario 2023-2025, gestione competenza 2023, esigibilità 2023 - 2024; 
5. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente appalto è il seguente: ZA13DEF4C7 

 
6. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il responsabile del 
presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile dell’Area 3 
– Servizi Tecnici; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 

CIG ZA13DEF4C7 CUP  
CREDITORE Ing.Giuseppe Laonigro 
IBAN  
P. IVA 10502650012 C.F.  
IMPORTO LORDO € 5.075,20 IVA 

+ 
CASSA 

€880,00 
+ 

€ 160,00 
CAPITOLO 1086 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ € 

5.075,20 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


